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سخــن روز
 چه کسانی مانع نقطه 

و امضای پایانی برجامند؟ 
ادامه از صفحه اول/ و باور دارد که آمریکاییان 
و غرب هرچه کوشش کنند در وضعیت سوریه و 
اوکراین تغییری نخواهد داد اما اینجا ایران است 
که وجه المصاالحه تخت نردی قرار خواهد گرفت 
که دیروز و امروز در ژنو بین بایدن و پوتین به بازی 
گرفته خواهد شد. کجایند تندروهای داخلی که 
برجام را سند جنایت تیم مذاکره کننده دکتر 
ظریف می دانستند اما هم اکنون اجازه نمی دهند 
نقطه پایانی توافقنامه بازگشت آمریکا به برجام پای 
سندی گذاشته شود که در روزهای پایانی دولت 
دوازدهم ظاهرا آقای دکتر ظریف باید آن را امضا 
کند. پرسش این است اگر تندروهای داخلی اجازه 
ندهند این آخرین خط و سرنوشت برجامی کشور در 
وین پای سند گذاشته شود، تیم مذاکره کننده بعدی 
که سابقه آن را قبل از دولت آقای روحانی در ذهن و 
روان خود داریم چه راهی در پیش خواهند گرفت. 
آیا آن روز هم دوباره به گفته کاترین اشتون تیم 
مذاکره کننده ایران تاریخ اسلام را تدریس خواهد 
کرد و چیزی از برجام باقی نخواهد ماند؟ هرچه دوره 
مذاکره برجام به طول بینجامد، مدعیان جدیدی 
که تا دیروزعددی نبوده اند، سر برخواهند آورد. 
کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس، عربستان 
و مهمتر از همه تغییراتی که در اسرائیل به وجود 
آمده است و آقای نفتالی بنت که می خواهد نگاه ها 
را از مسئله فلسطین به فراسوی مرزها جلب کند تا 
فضای تنفسی جدیدی در حوزه سیاست داخلی و 
خارجی خود باز کند، برجام را هدف قرار خواهد داد. 
مگر نه این است که این کشورها هم اکنون حضور 
در مذاکرات برجام شده اند که اگر به درستی با آن 
برخورد می کردیم، کشورهای موزائیکی جرات آن 
را نداشتند که چنین درخواست و ادعایی داشته 
باشند.کاش منافع جناحی را کنار بگذارند، حال 
که سرنوشت انتخابات ریاست جمهوری معلوم 
است، بگذارند چند روز باقیمانده به پایان این دولت 
برجام امضا شود. مردم تحمل این همه سختی را 
ندارند. نگاهی به قیمت اجناس خصوصا اجناس 
مورد لزوم مثل گوشت و مرغ و تخم مرغ بیندازید. 
چند ماه دیگر مرغی در مرغداری ها و تخم مرغی در 
فروشگاه ها مثل سابق عرضه نمی شود. خشکسالی 
هم با دیگر مصائب دست به دست هم داده است، 
ماه های بدی را پیش رو داریم. بیاییم از منافع 
جناحی خود بگذریم و به ایران فکر کنید. ایرانی که 
در لحیم گرمای اختلافات شما له له می زند. بگذارید 

تاریخ قضاوتی عادلانه داشته باشد.

ادامه از صفحه یک / یعنی مهرعلیزاده کاندیدای پوششی 
کسی نبود که این نوع اتفاق در انتخابات طبیعی است. اما 
نوع اول درست نیست و نباید اجازه داد که در انتخابات 
روال شود. اگر بخواهیم به نظرسنجی ها اعتنا و اکتفا کنیم و 
نظرسنجی های متعددی که الان می شود نشان می دهند که 
فاصله آراء خیلی زیاد است، پس احتمالاً بحث شکست آراء 
اتفاق نخواهد افتاد. که محسن مهرعلیزاده انصراف داده است و 

انصراف او از نوع سوم محسوب می شود؛

نگـــاه
انتخابات و چرایی انصراف نامزدها

عدم معرفی کاندیدا 
صمیمی انفعالی و 
محافظه کارانه  

داریوش قــنــبری فعال سیاسی 
اصلاح طلب گفت: »تناقضات بسیاری 
در رفتار جبهه اصلاحات وجود دارد، 
چراکه از یکسو می گویند در انتخابات 
شرکت می کنیم و از سویی دیگر نیز 
عنوان می کنند که کاندیدایی معرفی 
نخواهند کرد؛ منظور از این سخن چه 
می تواند باشد؟ یعنی اصلاح طلبان به 
رقیب فکری خود رأی دهند؟ اگر قرار 
به حضور و شرکت در انتخابات باشد 
باید اصلاح طلبان کاندیدا هم معرفی 
کنند و جامعه را از حالت سردرگمی 
دربیاورند. مردم از جبهه اصلاحات ایران 
به عنوان یک جریان سیاسی انتظار اعلام 
موضع دارند. تصمیم جبهه اصلاحات 
ایران بسیار محافظه کارانه و انفعالی 
بود. بنابراین قبل از آنکه دیر شود جبهه 
باید تجدیدنظری در این رابطه انجام 
دهد تا تکلیف جامعه مشخص و گزینه 
مورد نظر به مردم معرفی شود. وقتی در 
انتخابات ریاست جمهوری دارای کاندیدا 
هستیم دلیلی ندارد گوشه نشینی کنیم. 
ردصلاحیت کاندیداها اتفاق جدیدی 
نیست و همیشه هم وجود داشته است 
مگر سال 92 آیت ا... هاشمی ردصلاحیت 
نشد؟ اما به خوبی توانستیم از آن تهدید 

یک فرصت بسازیم.« 

 انصراف   مهرعلیزاده 
زمینه ساز  وحدت  

محسن هاشمی در بیانیه ای نوشت: 
»مردم شریف ایران! روزهای سختی 
را سپری می کنیم، و امیدوارم فردایی 
برسد که از شرایط حساس کنونی خارج 
شویم. اما این جمعه با سایر انتخابات 
گذشته متفاوت است. نخست مشکلات 
اقتصادی و کوچک شدن سفره مردم، 
بین بخش قابل توجهی از جامعه و 
صندوق های رای فاصله انداخته است.در 
حالی که این فاصله و قهر، دولت آینده را 
تضعیف و سفره آنان را کوچکتر می کند. 
دوم امسال نخستین انتخابات ریاست 
جمهوری است که بدون مشورت و 
نقش موثر آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
برگزار می شود وحتی در دوره گذشته 
آقای هاشمی پیش از رحلت خود، بستر 
پیروزی را برای جریان اصلاح طلب 
و میانه رو فراهم کردند. امروز خلأ 
انسجام در جبهه اصلاح طلبان و کاهش 
با قدردانی از انصراف آقای مهرعلیزاده 
که زمینه وحدت را در انتخابات فراهم 
کردند از شما می خواهیم که با حضور در 
صندوق های رای، تلخی بی مهری های 
تبدیل  به شیرینی  ردصلاحیت ها، 

شود.« 

مصوب شده دلایل 
ردصلاحیت  به نامزدها 

اعلام شود 

رئیس سابق هیأت بدوی تخلفات نهاد 
ریاست جمهوری عنوان کرد: اختلاف نظر 
و سلیقه طبیعی است و جبهه اصلاحات 
هم بنا بر خرد جمعی چنین تصمیمی را 
گرفته است؛ شاید اعضای محترم به دلایل 
مختلف نتوانستند به نظر قطعی برسند 
و این طور صلاح  دیدند. حجت الاسلام 
محمد اشرفی اصفهانی افزود: متأسفانه 
تبلیغات سوء و منفی علیه اصل انتخابات و 
حضور مردم در حال انجام است و از طرف 
دیگر نیز، رقابت به گونه ای نیست که 
انگیزه ای برای مشارکت به وجود بیاید و 
این مساله یکی از ضعف های انتخابات 
می آید.صلاحیت  به حساب   1400
جناح های  کاندیداهای  از  بسیاری 
اصلاح طلب و اصولگرا که از ذخایر انقلاب 
اسلامی بودند محرز نشد؛ بالاخره هرکدام 
طرفدارانی در جامعه دارند و همین مساله 
باعث دلسردی مردم نسبت به حضور 
در پای صندوق های رای و مشارکت در 
انتخابات شده است. در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مصوب شده که دلیل یا 
دلایل ردصلاحیت  نامزدها به افراد اعلام 
شود ولی آقایان براساس قانون رفتار و 

عمل نمی کنند.

سـرمقــاله

با اینکه تا انتخابات ریاست جمهوری زمانی باقی  نمانده است، هنوز 
معلوم نیست که اصلاح طلبان چه موضعی در مورد انتخابات پیش رو 
اتخاذ خواهند کرد و نوعی سردرگمی در این جریان نسبت به انتخابات 
به چشم می خورد. با این حال از جمله نکات جالبی که این انتخابات 
نشان داد بحرانی است که در جریان اصلاحات به وجود آمده است 
البته تا پیش از اصلاحات هم بعضا از سوی خود مطالب متعددی در 
خصوص بحرانی که جریان و رهبری اصلاحات را نشانه گرفته، گفته 
بودم اما مساله انتخابات و نحوه برخورد و ورود جریان اصلاحات به این 
انتخابات به معنای دقیق کلمه آشفتگی و بلاتکلیفی را به وضوح نشان 
داد. واقعیت امر بر آن است که اگر مشاهده گری از کره مریخ می آمد و 
می خواست گزارشی از وضعیت اصلاح طلبان تهیه کند، نمی توانست 
حتی در ابتدایی ترین پرسش ها هم به پاسخ برسد. پرسش هایی از این 
دست که آیا اصلاح طلبان می بایستی در این انتخابات شرکت فعالی 
داشته باشند؟ معلوم نیست، آیا نمی خواهند در این انتخابات شرکت 
کنند؟ معلوم نیست، آیا می خواهند از همتی حمایت کنند؟ معلوم 
نیست، اگرعلی لاریجانی تایید صلاحیت می شد، می خواستند از 
او حمایت کنند؟ معلوم نیست، آیا ضرورت وحدت ملی می طلبد 
که اصلاح طلبان در این انتخابات شرکت کنند؟ معلوم نیست، اگر 
بپذیریم که کشور با بحران مواجه شده آیا ورود و حضور قوی و 
پرشوراصلاح طلبان در این انتخابات این بحران را کاهش می دهد؟ 
معلوم نیست. لذا اساسا هدف اصلاح طلبان از بودنشان ظرف 24 
سال گذشته خیلی معلوم نیست که چه اهداف، استراتژی، چه برنامه 
و... برای کشور یافته اند و این انتخابات به خوبی بی برنامگی که بر 
جریان اصلاحات سایه افکنده را نشان داد. حتی تا آخرین لحظات 
هم که  اصلاح طلبان دور هم جمع شده بودند نمی توانستند به یک 
فکر و تصمیم واحد برای انتخابات برسند در حالی که از ماه ها قبل 
می دانستند که 28 خرداد 1400 انتخابات است، از سال ها قبل 
می دانستند که شورای نگهبان برخی را رد صلاحیت خواهد کرد، از 
سال ها قبل می دانستند که وقتی فردی مانند مرحوم آیت ا... هاشمی 
را رد صلاحیت می کنن، تکلیف سایر چهره ها مشخص خواهد بود. 
همه اینها را می دانستند اما به رغم این، نه تکلیفی و نه دستورالعملی 
و نه هیچ چیز اصلاح طلبان مشخص نبود. واقعا اگر بنا باشد مردم به 
جریان اصلاحات توجه و بخواهند از آنها پیروی کنند، از کدام سیاست، 
از کدام چه باید کرد، از کدام دستورالعمل و از کدام اهداف باید پیروی 
کنند؟ اینها مسائل و پرسش های جدی است که اصلاح طلبان باید 
بدان ها به طور ویژه توجه کنند و پاسخ های مناسب و در خور شأنی 

برای آنها بیابند.

انتخابات و اصلاح طلبان 

یـــادداشت

انصراف آقای محسن مهرعلیزاده از انتخابات ریاست 
جمهوری 1400 تا حدود زیادی فضا را متفاوت کرد به 
گونه ای که به نظر می رسد رقابت حساس تر از پیش شود. 
قاعدتا اصلاح طلبانی که رای آنها معطوف به این شخص 
بود، آرای خود را به صندوق دیگری خواهند انداخت و یک 
اجماعی در میان افرادی به وجود می آید که قصد شرکت 
در انتخابات داشته اند، اما به جریان محافظه کار قصد رای 
دهی نداشته اند. این امر به تنهایی می تواند سبب شود تا 
با یک انتخابات رقابتی تر مواجه شویم. انصراف مهرعلیزاده 
به دنبال توافق هایی است که کرده اند. جمع بندی ها تا روز 
چهارشنبه این بود که صندوق آرای آقای مهرعلیزاده کمتر 
است و به همین علت احتمالا این تصمیم گرفته شده است. 
با نگاهی کارشناسانه به این اتفاق می توان این امر را خوب و 
موثر دانست. این اتفاق خوب سبب شد تا سایر چهره های 
جریان اصلاح طلب نیز از آن حمایت کنند و آن را مثبت 
ارزیابی کرده اند. باید توجه داشت که این اتفاق متفکرانه سبب 
می شود تا رای گزینه مورد نظر نیز بیشتر شود. از سوی دیگر 
شاهد بودیم که آقایان زاکانی و جلیلی از انتخابات ریاست 
جمهوری 1400 انصراف دادند که شائبه ها در خصوص 
پوششی بودن او را به حقیقت تبدیل کرد. اما مشخصا 
انتخابات حداقل با 4 کاندیدا تداوم می یابد و مردم در روز 
جمعه حداقل با 4 کاندیدا مواجه خواهند بود. در این میان 
برخی بر این باور هستند که عدم انصراف ها سبب می شود تا 
آرای اصولگرایان کاهش یابد که این تحلیل به واقعیت نزدیک 
نیست، زیرا صندوق و میزان رای اصولگرایان مشخص است 
و آن دسته از آرای خاکستری که همواره از آنها تحت عنوان 
تعیین کننده پیروز انتخابات یاد می شود. در همین راستا 
تبلیغات میدانی بیشتر شده است تا آرای خاکستری را به 
سمت خود جلب کنند. مجموعه این اتفاقات سبب می شود تا 
انتخابات کمی رنگ و بویی رقابتی تر به خود گیرد. در همین 
فضا چهره های تاثیرگذاری همچون آیت ا... سید علی اصغر 
دستغیب نیز که در استان پرجمعیت فارس نگاه های زیادی به 
ایشان است، از گزینه نزدیک به اصلاحات حمایت کرده اند. از 
این دست اتفاقات باز هم تا فردا رخ خواهد داد که این احتمال 
را بیشتر می کند که انتخابات به دور دوم کشیده شود. اتفاقاتی 

که مکمل اظهارنظرهای مناظره ها و فضای انتخابات شد.

احتمال به دوره  دوم رفتن انتخابات  

مصطفی ایزدی 
تحلیلگر مسائل سیاسی 

 تکذیب  شایعات 
پیرامون لاریجانی  

دفتر علی لاریجانی با صدور اطلاعیه ای 
برخی شایعات انتخاباتی پیرامون وی را تکذیب 
کرد. در متن این اطلاعیه آمده است: دکتر 
علی لاریجانی در روزهای اخیر با هیچکدام از 
کاندیداهای محترم انتخابات ریاست جمهوری 
دیدار یا مذاکره ای پیرامون انتخابات و پس از 

آن نداشته اند. 

همکاری ایران و هند  
سفارت ایران در هــند اعـــلام کرد: طی 
مراسمی که عصر دیروز با حضور روسای دو 
موسسه بزرگ تولید واکسن یعنی انستیتو 
پاستور ایران و موسسه واکسن سازی بهارات 
بایوتک هند برگزار شد، قراردادی به منظور 
تامین واکسن »روتا ویروس« جهت استفاده 
در نظام واکسیناسیون داخلی و همچنین 
انتقال فن آوری برای تولید داخلی این واکسن، 
میان طرفین به امضا رسید. طی این وبینار 
که علاوه بر روسای دو موسسه تولید واکسن، 
سفرای دو کشور و مسوولانی از وزارت خارجه 
و بهداشت دو کشور هم حضور داشتند، هر 
دو طرف آمادگی و علاقمندی خود را برای 
توسعه مناسبات در زمینه های بهداشت و 
درمان و تولیدات مشترک بیشتر در حوزه 
واکسن ابراز نمودند. دکتر اسدی لاری؛ قائم 
مقام امور بین المللی وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی در این مراسم ضمن قدردانی 
از سفرای ایران به ویژه در هند، روسیه و چین 
برای تسهیل همکاری ها و تامین نیازهای 
داخلی برای مقابله با شیوع کرونا، عنوان داشت 
که همکاری با شرکت بهارات تنها به واکسن 
روتاویروس محدود نگردیده و به سایر زمینه 

ها هم تسری خواهد یافت. 

 دعوت وزیر اطلاعات 
از مردم برای مشارکت  

وزیر اطلاعات با اشاره به انــتخابــات پیش 
رو و مشارکت مردم پیامی صادر کرد. در پیام 
حجت الاسلام سید محمودعلوی آمده است: 
بدیهی است مشارکت گسترده در این انتخابات 
منجربه افزایش ضریب امنیتی، منطقه ای و 
بین المللی ایران گردیده و سایه  نحس تحریم ها 
را کنار خواهد زد و گشایش اقتصادی را به ارمغان 
خواهد آورد. یقینا برگزاری مکرر انتخابات در 
جمهوری اسلامی ایران مثال زدنی است و بی 
سبب نیست که استکبار جهانی، اسرائیل غاصب 
و سران کشورهای مرتجع منطقه از مدت ها قبل 
با صرف هزینه های هنگفت، هجمه  گسترده  
رسانه ای را به منظور نفاق افکنی و منصرف 
نمودن مردم از شرکت در پای صندوق های 
رأی در دستور کار خود قرار داده و به اجرا 
گذاشته اند.  مردم عزیز اینجانب با شناخت و درک 
عمیق شرایط موجود در این برهه ی حساس، از 
یکایک شما برای شرکت فراگیر در این انتخابات 

سرنوشت ساز دعوت به عمل می آورم. 

اخـــبار کوتاه

مقام معظم رهبری: 

  سرنــــوشت کشور   وابسته  به  کـــار مردم 
در    روز جــــمعه  است 

  جمهوریت در نظام اسلامی، با مشارکت مردم محقق می شود 
   قهر کردن با صندوق رای  مشکلات را حل نمی کند

مقام معظم رهبری عــصر دیــروز )چهارشنبه( در 
سخنرانی تلویزیونی برای ملت ایران، انتخابات روز جمعه 
را رویدادی سرنوشت ساز و تأثیرگذار در همه مسائل عمده 
اقتصادی و غیر اقتصادی خواندند و با اشاره به تلاش 
بی وقفه دشمنان برای کاهش مشارکت مردم، تضعیف 
ایران و سپس افزایش فشارها و دخالت های سیاسی و 
اقتصادی و تروریستی در ایران گفتند: گله های مردم بویژه 
قشرهای محروم درباره رسیدگی نکردن به مشکلات 
معیشتی آنها بجاست اما این مشکلات را باید با انتخاب 
فردی قوی، پرکار، قدرتمند و خستگی ناپذیر حل کرد و 
به فضل الهی روز جمعه مردم برخلاف خواست دشمنان، 
دوباره به ایران و جمهوری اسلامی آبرو می دهند و همه 
قشرها با سلیقه های متفاوت سیاسی به میدان می آیند 
و همچون تشییع حاج قاسم سلیمانی به انتخابات نگاهی 
فراتر از سلیقه های سیاسی خواهند داشت. حضرت 
آیت ا... خامنه ای با تبریک دهه ایام ولادت حضرت علی بن 
موسی الرضا)ع(، نحوه عمل ملت در انتخابات روز جمعه 
را در سالهای پیش رو، و در همه مسائل و عرصه ها کاملًا 
تاثیرگذار خواندند و گفتند: در انتخابات جمعه، اصل، 
مشارکت و بعد از آن نوع انتخاب است و امیدواریم با عنایت 
خداوند مردم به بهترین وجه در این عرصه ظاهر شوند. 
ایشان حضور مردم در نظام جمهوری اسلامی را متکی 
بر یک اصل و سند متقن فکری برشمردند و افزودند: البته 
فواید سیاسی حضور مردم فراوان و پر برکت است اما اصل 
فلسفه حضور ملت در صحنه، مهمتر است. ایشان تحقق 
جمهوری اسلامی را در گرو تحقق هر دو بعُد آن یعنی 
جمهوریت و اسلامیت خواندند و گفتند: به همین دلیل 
است که همه مراکز قدرت های شیطانی در جهان به شکل 
ویژه با انتخابات در ایران به عنوان نماد جمهوریت مخالفت 
و معارضه می کنند. حضرت آیت ا... خامنه ای، تخریب 
ذهنیت مردم به انتخابات و در صورت امکان دخالت 
در انتخابات را دو هدف مهم فضاسازی های دشمنان 
برشمردند و گفتند: آنها می خواهند شکوه و شوکت 
انتخابات ایران نمایان نشود اما به کوری چشم دشمنان، 
انتخابات همیشه در زمان مقرر و با حضور ملت برگزار شده 
است. مقام معظم رهبری با اشاره به اینکه شاید انتخابات 
هیچ کشوری مانند انتخابات ایران مورد هجوم مستکبران 
قرار نداشته باشد افزودند: در انتخابات امسال هم رسانه 

های آمریکایی، انگلیسی و مزدوران آنها از چند ماه قبل 
به دنبال زیر سؤال بردن انتخابات و کمرنگ کردن حضور 
مردم هستند.  مقام معظم رهبری کاهش حضور مردم و 
فاصله گیری آنان از نظام را هدف اصلی رسانه های بیگانه 
برشمردند و افزودند: البته به جز برخی گروه ها، متن مردم 
همیشه برعکس خواست دشمن عمل کرده اند و ان شاءا... 
این این دفعه هم ملت با حضور خود به نظام و کشور آبرو 
خواهد داد. ایشان با تأکید بر لزوم نگاه فراتر از سلیقه های 
سیاسی به حقایق عرصه سیاست کشور گفتند: تشییع 
پیکر شهید حاج قاسم سلیمانی از جمله این حقایق بود 
و همه، فراتر از سلیقه های سیاسی در آن شرکت کردند. 
ایشان افزودند: به انتخابات نیز باید با نگاهی برتر از مذاق 
های مختلف سیاسی نگریست و در آن شرکت کرد زیرا 

نظام اجتماعی کشور به این موضوع نیازمند است. 
 انتخابات  همیشه  سالم  بوده است 

ایشان با استناد به قرآن مجید، شرکت در انتخابات 
را عمل صالح دانستند چرا که دشمنان دین و اسلام را 
به شدت ناراحت می کند. حضرت آیت ا... خامنه ای در 
بیان چند نکته مهم انتخاباتی گفتند: مهمترین نکته این 
است که حضور مردم در انتخابات پشتوانه مردمی نظام 
را نشان می دهد و این پشتوانه مردمی، در اقتدار واقعی 

نظام و ایران، تأثیری بی نظیر دارد. مقام معظم رهبری با 
انتقاد از برخی سفسطه گویی ها درباره انتخابات در فضای 
مجازی و مطبوعات گفتند: این افراد در واقع همچون 
دشمنان ملت دنبال کاهش مشارکت مردم، تضعیف 
نظام و طبعاً تضعیف ایران هستند که در این صورت 
ایران با دخالت های بیگانگان دچار ناامنی می شود و به 
جولانگاه تروریست ها تبدیل خواهد شد. نکته دیگری 
که مقام معظم رهبری به تبیین آن پرداختند رابطه 
معکوس کاهش حضور مردم و افزایش فشارهای دشمن 
بود. ایشان گفتند: بر اساس این واقعیت اگر بخواهیم 
فشارهای اقتصادی دشمنان یعنی تحریم و دیگر فشارها 
کاهش یابد و رفع شود، باید حضور در انتخابات افزایش 
یابد و پشتوانه مردمی نظام به رخ دشمنان کشیده شود. 
ایشان همچنین با اشاره به تأثیر حضور بیشتر ملت در 
افزایش قدرت و کارایی رئیس جمهور آینده گفتند: در 
کشور امکانات و فرصت های زیادی وجود دارد که استفاده 
از آنها به آدم های پرکار، خستگی ناپذیر و قدرتمند نیاز 
دارد که این قدرتمندی از حضور و رأی بالای مردم نشأت 
می گیرد و به رئیس جمهور آینده برای کاهش مشکلات 
توان بیشتری می دهد. حضرت آیت ا... خامنه ای در ادامه 

با اشاره به تأکید همیشگی بر مسئله

آرمان ملی: رئیس دفتر رئیس جمهور با بیان اینکه 
سیاست خارجی در اکثر کشورها جدا از مسایل جناحی 
و داخلی است، اظهار کرد:  مذاکرات وین مهم است و 
اصولی که ما رعایت می کنیم، چارچوبی است که مقام 
معظم رهبری ترسیم کرده اند و ما در آن چارچوب حرکت 
می کنیم. آنچه که پیش می رود در واقع مورد تایید نظام 
است.تیم مذاکره کننده در این مسیر اقدام می کند. 
محمود واعظی گفت: انتخابات ریاست جمهوری نباید 
مزاحمتی برای مذاکرات ایجاد کند. آنچه تا الان توافق 
شده است که کم نیست و درباره موضوعات مهم اقتصادی 
توافق شده است، به عنوان تفاهم می ماند، ولی باتوجه به 
اینکه این مذاکره کننده اعلام کرده است هر آنچه توافق 
کردیم موقعی نهایی می شود که ما به همه خواسته های 

خود برسیم به همین دلیل درباره سایر موارد هم مذاکره در 
حال انجام است و امیدواریم در هفته های آینده خبرهای 
خوبی داشته باشیم. وی با بیان اینکه نمی توانیم بین 
سیاست و اقتصاد خط کشی کنیم، تصریح کرد: در موضوع 
اقتصاد باید فداکاری کند برای سیاست و  موضوعات 
دیگری هم هست که سیاست باید برای اقتصاد فداکاری 
کند. در سه سال گذشته در وزارت خارجه بستری فراهم 
کردند که تحریم را دور زده و نیازمندی های کشور را 
تهیه کنیم. آمریکا برنامه ریزی کرده بود که در سه ماه 
در ایران قحطی ایجاد کرده و مردم را در مقابل نظام قرار 
دهد. واعظی بیان کرد: اینجا سیاست به کمک اقتصاد 
آمد تا نیازمندی های خود را تامین کرده و صادرات خود 
را انجام دهیم. هر دولتی هم بیاید باید براساس منافع و 

امنیت ملی و مصالح کشور تصمیم بگیرد کجا سیاست 
در خدمت اقتصاد یا اقتصاد در خدمت سیاست باشد. 
مسئول دفتر رئیس جمهور درباره نزدیک بودن پایان 
توافق یک ماهه ایران و آژانس انرژی اتمی، گفت: اگر ما به 
خواسته های مان نزدیک شویم می توانیم این همکاری را 
تمدید کنیم تا به یک توافق خوب برسیم. وی در توضیح ۳ 
موضوع باقی مانده در مذاکرات وین براساس صحبت های 
ربیعی گفت: البته فعلا مذاکره می کنند. یکی از موضوعات 
در ارتباط با این است که باید اطمینان کسب کنیم که 
آنچه در دوران ترامپ اتفاق افتاد دیگر اتفاق نمی افتد. 
رئیس دفتر رئیس جمهوری بیان کرد: موضوع دیگر 

راستی آزمایی است...
ادامه صفحه 6

رئیس دفتر رئیس جمهور:

خبرهای خوبی  از  وین  در  راه است

  رئیس جمهور:

 اگر گله ای داریم ،  راه آن قهر با  صندوق  نیست
   نباید بگذاریم حتی یک رای جابه جا شود           هر کاندیدایی که به دیدگاهتان نزدیک تر است  را   انتخاب کنید

آرمان ملی: رئیس جمهور در جلسه هیات دولت 
با تبریک میلاد امام رضا )ع( و حضرت معصومه )س( و 
گرامیداشت دهه کرامت اظهار کرد: امروز ما مهمترین 
مسأله ای که پیش رو داریم در روز جمعه 28 خرداد یعنی 
روز انتخابات است و همیشه روز انتخابات برای ما مهم و 
سرنوشت ساز بوده است. اهم اظهارات حسن روحانی از 

این قرار است:
فرمودند ممکن است در بررسی احراز صلاحیت ها ظلمی  در این انتخابات همانطور که مقام معظم رهبری 
صورت گرفته باشد و در جریان تبلیغات انتخاباتی حتما 
ظلم های فراوانی رخ داده است و همه ما باید خودمان 
را موظف به رفع و جبران این ظلم ها بدانیم و این کار 
شدنی است. مردم در مراحل مختلف کار خود را به خوبی 
انجام دادند و بر ما لازم است که کار و موفقیت مردم را به 
خوبی تشریح کنیم. ابتدا باید تبیین کنیم که در آغاز این 
هشت سال اگر با رهبری مقام معظم رهبری و ارشادات 
ایشان و حضور و حمایت مردم و تدبیر دولت نبود برجام 
تحقق پیدا نمی کرد و همان وضع گذشته با همان سیر 
ادامه پیدا می کرد.  فکر کنید در سال 9۳ و 94 ما چه 
وضعی می داشتیم، صادرات نفت ما به کلی قطع می شد و 
روابط بانکی ما هم با دنیا قطع بود و مردم با شرایط بسیار 
سختی مواجه می شدند. مسئولان امر حتما باید اینها را 
در سندی ترسیم کنند که اگر برجام نبود در سال های 

بعد چه می شد.
 سند دوم این است که اگر برجام در سال 9۷ 
توسط یک فردی که دارای بیماری روانی بود و متاسفانه 
مسئولیت کاخ سفید را به دست گرفته بود کنار گذاشته 
نمی شد و اگر آن شخص روانی نمی آمد و آدم سالمی 
رئیس جمهور آمریکا می شد و اگر روند سال های 94 و 9۵ 
ادامه پیدا می کرد چه اتفاقاتی از نظر اقتصادی می افتاد 
که انجام این کار هم با مدل های علمی کار سختی نیست. 
اینکه بررسی شود نقدینگی به کجا می رفت؟ و اشتغال چه 
می شد؟ این هم ساده است و سند دومی است که باید در 

اختیار مردم قرار گیرد.
 مردم باید بدانند اگر جنایت آمریکا نبود چه می شد؟ 
من برای این روی این موضوع تاکید می کنم چون در این 

ایام تبلیغات هیچ کسی از جنایت آمریکا حرف نزد و یک 
نفر اسم ترامپ را نبرد. این مثل این است که مثلا ما وسط 
جنگ تحمیلی صدام علیه ایران بودیم و می خواستیم 
انتخاباتی برگزار کنیم و کسی هم می خواست راجع به 
امنیت ایران صحبت کند اما اسم جنگ و صدام را نمی برد. 
آیا اصلا می شد؟ این اصلا شدنی بود؟ آیا این حرف منطقی 
بود؟ در این شرایط که یک جنایتکاری آمده و اقدام 
تروریستی انجام داده و جنگ اقتصادی توام با تروریسم 
اقتصادی هر دو با هم بوده و حتی برای دارو و مواد غذایی ما 

مشکل ایجاد کرده، حرفی درباره آن زده نشود.
 یــکــی بگوید در این سه و نیم سال ما چگونه 
توانستیم کشور را اداره کنیم. عجیب است که در تبلیغات 
انتخابات یک نفر نیامد بگوید در شرایط جنگ اقتصادی 
و بسته شدن تمام دروازه ها چگونه ملت توانست نفس 
بکشد. البته ملت سختی های فراوانی دید ولی توانست با 
مقاومت بایستد. برای همین مقاومت است که امروز آنها 
در وین آمده اند و سر به زیر با ما مذاکره می کنند. بعضی ها 
هم در این مدت حرف های عجیب و غریبی زدند که مقام 
معظم رهبری فقط به این دولت اجازه مذاکره با آمریکا را 
داد، در حالیکه خود آقا در سخنرانی خود صریحا فرمودند 
قبل از این دولت من اجازه دادم با آمریکا مذاکره کردند و 
در عمان مذاکره می کردند. چرا دروغ می  گوییم و حرف 
راست نمی زنیم و چرا حرف ها را بالا و پایین می کنیم. شما 
که اجازه داشتید هفت سال رفتید و آمدید چه به دست 

آوردید جز قطعنامه های تحریم.
 شما که همه امکانات دست تان است، همه هم 
جوری حرف می زنند که انگار در این کشور هیچ مسئولیتی 
نداشته اند. خیلی از آقایانی که امروز دارند در رسانه ها 
حرف می زنند صاحب مسند حکومتی هستند، در بخش 
خودشان جواب بدهند. اگر مشکلی در نظام هست آنها 
هم باید پاسخگو باشند. شما دیدید یک FATF رفت آنجا 
چه مشکلاتی برای ما درست کرد. ریسک پذیری کشور را 
بالا آورد و روابط بانکی ما را دچار مشکل بیشتر کرد. حالا 
یک چیزی هم طلبکار هستند که این خیلی جالب است. 

 شما مردم یک کار بزرگ در روز جمعه دارید. حالا 
اینکه گله دارید و مشکلاتی وجود دارد به جای خودش اما 

همه ما باید جمهوریت را پاس بداریم. چراکه جمهوریت 
یکی از دستاوردهای انقلاب، یادگارهای امام و تاکیدات 
مقام معظم رهبری است. نگذاریم جمهوریت صدمه ببیند. 
اینکه از یک فرد، نهاد و حتی دولت گله داریم راهش این 
نیست که با صندوق قهر کنیم. قهر با صندوق هیچ مشکلی 
را برای ما حل نمی کند. ممکن است بعضی ها بگویند ما 
خیلی مشکل داریم. بله مشکلات هست ولی باید برای حل 
آن پای صندوق بروید. صندوق استحکام نظام ما و قدرت 

مردم ما را بیشتر می کند.
 به هر حال در این انتخابات فردی انتخاب می شود و 
به ریاست جمهوری می رسد. باید ببینیم آثار اینکه پای 
صندوق نرویم چیست و این موضوع را با عقل و منطق 
خود بررسی کنیم. عرض این خادم کوچک خودتان را 
گوش کنید و اگر مشکلی هم دارید باز هم راه حل آن 
مشکل صندوق رای است و ما باز هم باید به اصل ۵9 قانون 
اساسی متوسل شویم و پای صندوق رای برویم و با آن 
مشکلات را حل کنیم. باید همه پای صندوق آرا برویم، 
حالا ممکن است بگویید ما افراد دیگری را می خواستیم 
که الان نیستند، به هر حال از بین کسانی که هستند 
باید آن کسی را که به ما نزدیکتر است برگزینیم. باید به 
انتخابات رونق بدهیم و حضور پیدا کنیم. اگر انتخابات 
سرد باشد و حضور مردم در آن کمرنگ باشد و پای 
صندوق خلوت باشد بدانید که برنده نمی شویم و کشور 
و نظام و مردم هم نمی برند. نقد و معضلات راه حل دارد 
و هر مشکلی که اسم ببرید باید از طریق صندوق رای آن 

را حل کنید.
  وزارت کشور، استانداران، فرمانداران، بخشداران 
و ناظران بدانید این صندوق امانت مردم و آرا حق الناس 
مردم است و نباید بگذاریم حتی یک رای جابجا و کم و 
زیاد شود. در جلسه وزیر کشور هم حضور داشت و قبلا 
هم چند بار به او تاکید کردم و همه خود را متعهد می دانند 
وظیفه سختی بر دوش شان است. دقت کنید که از تمام 
آرا دقیق حراست شود و ان شاءا... حضور مردمی خوبی 
هم پیش رو داشته باشیم تا 28 خرداد 1400 در تاریخ 
کشور ثبت شود و به هر چه رضای خدا و خواست و رای 

مردم است احترام بگذاریم.

صادق زیباکلام 
 استاد دانشگاه 


